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تا سوم اسفندماه و فرارسیدن ضرب‌الاجل مجلس به کشورهای 

عضو برجام برای انجام تعهدات‌شان در قبال ایران، کمتر از 

۱۰ روز دیگر باقی‌ مانده و طبعا بحث‌ها، تحلیل‌ها، رفت‌وآمدها 

ــه اول  ــع هفت ــاره وقای ــان درب ــطح جه ــی در س ــات متفاوت و تعام

اسفندماه درگرفته است. در این میان رسانه‌ها از گزارش آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی مبنی‌بر آغاز فعالیت‌های ایران برای 

تولید اورانیوم فلزی هم که یکی دیگر از بندهای مصوبه اقدام 

راهبردی مجلس است، خبر می‌دهند و تاکید می‌کنند 

که مدیرکل آغاز این فرآیند را به اطاع اعضا رسانده است‌؛‌ 

موضوعی که مزید بر علت شده تا پیگیری‌های طرفین ماجرا 

ــته و  ــتر از گذش ــدان آن بیش ــا منتق ــه ت ــام گرفت ــان برج از ذی‌نفع

محسوس‌تر شود. از یک‌سو دولت جو بایدن در ایالات‌متحده 

رایزنی‌ها با کنگره را آغاز کرده و به گفته دومنیک راب، وزیر 

امورخارجه انگلیس، مراودات کاخ سفید با اروپایی‌ها و همچنین 

روسیه و چین برای اقدامات آتی درحال انجام است، از سوی 

ــارس  ــیه خلیج‌ف ــان حاش ــی مرتجع ــت‌ها و برخ ــر صهیونیس دیگ

لابی‌هایشان را تقویت می‌کنند تا مانع از تغییر سیاست فشار 

حداکثری و کاهش تهدیدها علیه ایران شوند و در کنار آنها 

برخی مانند سران عمان و قطر نیز پیگیری‌های زیادی را برای 

میانجی‌گری میان واشنگتن و تهران برای حل‌وفصل چالش‌ها 

درپیش گرفته‌اند. طبیعتا اخراج بازرسان آژانس و تعلیق اجرای 

پروتکل الحاقی صرف‌نظر از برداشت‌های زمانی دولت و 

مجلس از روز اجرا که با چند روز اختاف دهه اول اسفندماه 

است، یک اتفاق مهم در مسیر همکاری‌های ایران و آژانس و 

درجریان توافق هسته‌ای به شمار می‌آید. بازرسی‌های بسیار 

پرحجم و بی‌مانند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ایران‌ که 

ــکل  ــرح در پروت ــی‌های مط ــی، بازرس ــای پادمان ــامل نظارت‌ه ش

الحاقی و نهایتا نظارت‌های فراپروتکلی است و حدود ۸۰ تا 

۹۰درصد فعالیت‌های جاری این نهاد را شامل می‌شود، آنقدر 

مهم و بزرگ هستند که به‌عنوان جدی‌ترین گام ایران در مسیر 

کاهش تعهداتش در واکنش به خروج ایالات‌متحده از برجام 

و همچنین بی‌عملی طرف‌های اروپایی تلقی شوند و معنای 

میدانی و واقعی جز فروپاشی قطعی و حتمی برجام نداشته 

باشند. رصد اخبار و رفت‌وآمدها نشان می‌دهد در این بازه 

چند‌روزه کنش‌ها متفاوت‌تر از قبل در میدان سیاست به وقوع 

می‌پیوندد، با وجود اینکه آمریکایی‌ها در اظهارات‌شان تاش 

می‌کنند بگویند اقدامات ایران هیچ تاثیری بر محاسبات کاخ 

سفید نداشته اما این را هم نمی‌توانند بپوشانند که حرکت 

پرشتاب ایران برای توسعه صنعت هسته‌ای و کنار گذاشتن 

ــان  ــر از تصورش ــد، فرات ــی می‌ش ــت تلق ــام محدودی ــه در برج آنچ

است و از بابت آن نگران هستند. 

ــا  ــکا ب ــه آمری ــر امورخارج ــن، وزی ــی بلینک ــش آنتون ــد روز پی چن

جوسازی تاش کرد فاصله ایران تا ساخت بمب اتم را کوتاه 

تلقی کند؛ اظهارنظری که فاقد آثاری از واقعیت بود اما در 

میان کارشناسان دلیلی برای لزوم تسریع در بازگشت آمریکا 

به برجام تلقی شده و در روزهای اخیر گفته شده که آمریکا به 

این بهانه مسیر خود برای تعامل با ایران را پیگیری می‌کند. 

ــال  ــه درح ــد ک ــام کردن ــار اع ــد ب ــا چن ــر قطری‌ه ــوی دیگ از س

ــا  ــه ب ــی ک ــتند، مجموعه‌اقدامات ــری هس ــرای میانجی‌گ ــاش ب ت

واکنش مثبت و استقبال ایران هم مواجه شده است. محمد 

بن‌عبدالرحمن‌ آل‌ثانی، وزیر امورخارجه قطر از مذاکره با کاخ 

سفید خبر داده و اظهار کرده که پیگیری‌هایش برای برقراری 

یک کانال تعامل درحال انجام است. 

ــه  ــخنگوی وزارت امورخارج ــد س ــای جدی حرف‌ه

آمریکا

در این میان اما چهارشنبه‌شب گذشته، ند پرایس، سخنگوی 

وزارت امورخارجه آمریکا که در یک نشست خبری اظهارنظر 

می‌کرد، در پاسخ به سوالی درباره گزارش آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی مبنی‌بر آغاز تولید اورانیوم فلزی توسط ایران، 

ابتدا از کاهش تعهدات ایران و دور شدن از متن توافق ابراز 

ــس  ــزارش آژان ــاره گ ــم درب ــت: »نمی‌خواه ــا گف ــرد ام ــی ک نگران

یا حداقل گزارش کذایی که ما ندیده‌ایم، صحبت کنم«؛ 

عبارتی که برخی از آن برداشت تاش برای عدم ایجاد تنش 

ــی  ــن در پ ــخن گفت ــه س ــالا این‌گون ــه احتم ــد ک ــد و گفتن کردن

برنامه دیگری انجام گرفته است. البته نباید این تحلیل را هم 

فراموش کرد که همچنان ایده پلیس خوب و بد که نمادی 

از یک تقسیم کار میان اروپا و آمریکا در زمان دموکرات‌ها در 

قبال ایران است برای کارشناسان مفروض است؛ چنانکه 

پس از این اظهارنظر پرایس بود که تروئیکای اروپایی نسبت 

به گزارش آژانس واکنش نشان دادند و در بیانیه‌ای اقدام 

ایران را محکوم کردند. 

اظهارات پرایس اما بخش‌های مهم‌تری هم داشت که هم 

جدید بود و هم متفاوت از حرف‌های چند وقت اخیر بایدن 

و همکارانش. وزیر امورخارجه آمریکا با ذکر این عبارت که ما 

می‌خواهیم از وسوسه مذاکره علنی اجتناب کنیم، توضیح 

ــی  ــدام از اقدامات ــم هیچ‌ک ــا نمی‌خواهی ــل فع ــا حداق داد: »م

ــی  ــم. بخش ــان کنی ــد، نمای ــز باش ــت روی می ــن اس ــه ممک را ک

ــا  ــورت‌هایی ب ــام مش ــال انج ــه درح ــت ک ــن اس ــق آن، ای از منط

متحدان و شرکای خود و اعضای کنگره هستیم تا مطمئن 

شویم با یکدیگر همراستا هستیم و زمانی که یک رویکرد 

هماهنگ برای این چالش فوری داشته باشیم، با ایرانی‌ها 

ــم بگویم که در تاریخ‌های  تعامل خواهیم کرد، اما می‌توان

بیست‌ویکم یا بیست‌ودوم فوریه، پیشنهاد ما هنوز روی میز 

خواهد بود‌؛‌ اینکه اگر ایران پایبندی کامل به برجام را از سر 

بگیرد، ایالات‌متحده هم آماده طی کردن مسیر دیپلماتیک 

و بازگشت به برجام خواهد بود.«

ــوی  ــی از س ــخ اعلام ــه تاری ــت ک ــم اس ــارات ازآن‌رو مه ــن اظه ای

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا دقیقا همان موعد 

ضرب‌الاجل مجلس است و نشان می‌دهد که آنها احتمالا 

ــا انجام اقداماتی در آن روزها  بنایی برای آغاز رایزنی‌ها و ی

ــا  ــح داده، فع ــس توضی ــه پرای ــور ک ــه همان‌ط ــه البت ــد ک دارن

محرمانه است و بسته پیشنهادی آنها رسانه‌ای نخواهد شد. 

 

بسته احتمالی شامل چه مواردی است؟ 

هرچند گمان و یا فرض انجام اقدام موثری از جانب آمریکا 

ــت  ــد اس ــیار بعی ــفندماه بس ــا اس ــده ت ــای باقی‌مان ــن روزه در ای

اما با احتمالاتی می‌توان حدس‌هایی درباره بسته یادشده 

از سوی پرایس زد. آنچه می‌توان درمورد پیش‌بینی‌های 

رسانه‌ای راجع‌به محتوای بسته پیشنهادی آمریکا بیان کرد، 

دو نگاه خوشبینانه و بدبینانه دارد. 

 اگر بخواهیم خوشبینانه به این بسته نگاه کنیم باید بگوییم 

ــی  ــازی برخ ــون آزادس ــنهادهایی چ ــالا پیش ــکا احتم ــه آمری ک

ــن را روی  ــره و ژاپ ــورهای ک ــران در کش ــده ای ــای بلوکه‌ش پول‌ه

میز گذاشته یا رفع تحریم‌های دارویی و امکان تخصیص 

ــا را مطرح  ــا کرون وام صندوق بین‌المللی پول برای مبارزه ب

کرده است، البته در‌مقابل هم توقف مجموعه‌ای از اقدامات 

کاهنده ایران در ماه‌های اخیر را مطالبه کرده که به احتمال 

فراوان توقف غنی‌سازی ۲۰درصدی و جایابی سانتریفیوژها 

شامل آن است. 

اگر بدبینانه بخواهیم به این بسته نگاه کنیم باید بگوییم که 

محتویات آن چیزی بیشتر از اظهارنظرهای جن ساکی و بایدن 

طی هفته‌های گذشته نبوده و بازگشت پیشگامانه ایران به 

محدودیت‌های هسته‌ای قبل از هرگونه اقدام ایالات‌متحده 

را طلب کرده است که طبیعتا اگر اینطور باشد از همین الان 

باید فاتحه برجام را خواند. 

اما اگر بسته اول روی میز باشد، شرایط متفاوت است و بعید 

نیست با راستی‌آزمایی و گزارش وزارت امورخارجه به مجلس 

ــی‌ها  ــش بازرس ــه کاه ــده ازجمل ــات کاهن ــدید اقدام ــا تش فع

متوقف شود. 

نکته مهمی که درخصوص این مساله باید به آن اشاره کرد، 

این است که اگرچه احتمال دارد کاخ سفید اقداماتی را برای 

جلب رضایت ایران و جلوگیری از نابودی کامل برجام مدنظر 

ــه  ــع کلی ــران رف ــته ای ــت، خواس ــه هس ــا هرچ ــد ام ــته باش داش

ــرد.  ــر از آن را نمی‌پذی ــت و غی تحریم‌هاس

تهدید مهم این ماجرا این است که اقدامات آمریکا به همین 

یکی دو مورد ذکرشده محدود شود و برنامه اصلی یعنی رفع 

تمامی تحریم‌های اجراشده ذیل فشار حداکثری طی 2/5 

سال اخیر را در دستورکار نداشته باشد‌؛‌ چیزی که با هر 

بهانه‌ای که مطرح شود، خیلی زود و بدون فرسایشی شدن 

علنی خواهد شد و می‌تواند چالش‌ها را بیشتر از قبل کند. 

علیرضا شیخ‌عطار، سفیر اسبق کشورمان در آلمان و کارشناس مسائل بین‌الملل که 

پیش از این نیز قائم‌مقام وزیر امور خارجه بوده است، در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 

به بررسی مواضع واشنگتن و اعلام نوعی عقب‌نشینی به‌دلیل اعلام سیاست‌های 

جمهوری اسلامی و تعیین ضرب‌الاجل برای طرف‌های غربی پرداخت که مشروح آن 

در ادامه آمده است.

 

واشنگتن اعلام کرده گزینه‌های این کشور تا 22فوریه روی میز است، یعنی پیش از 

ضرب‌الاجلی که ایران تعیین‌کرده، تحلیل شما از این امر چیست؟

آنچه مسلم است اینکه در آمریکا نسبت به برجام دو نظر وجود دارد و این موضوع به انتخابات 

جدید این کشور نیز ربطی ندارد، در زمان اوباما هم که برجام امضا و مذاکره انجام می‌شد، این 

دو نظر در نشریات و مقالات تحلیلی و فصلنامه‌ها انعکاس داشت؛ یک نظر این بود که ایران 

به‌دلیل تحریم‌ها در شرایط شکننده قرار دارد و باید هرچه زودتر با فرصت‌طلبی از این شرایط از 

دست پدیده‌ای به‌نام جمهوری اسلامی ایران خلاص شویم.لذا گروه زیادی در آمریکا معتقد 

بودند باید از هر فرصتی استفاده کرد تا نابودی جمهوری اسلامی رقم بخورد و مدعی بودند 

موضوع هسته‌ای یک مشروعیت جهانی به آنها داده و به همین دلیل می‌گفتند اگر ایران به 

بمب هسته‌ای دست یابد، کسی جلودار آن نیست، پس باید سختگیری کرد؛ در همین زمینه 

افرادی همچون البرادعی در خاطرات خود تصریح کردند هر زمان که مذاکرات می‌خواست به 

نتیجه برسد آمریکا کارشکنی و خرابکاری می‌کرد. اما گروه دیگر معتقد بودند جمهوری اسلامی 

ایران خطر است ولی رفع این خطر باید از طریق نرم نه از طریق سخت همچون جنگ و تحریم‌ها 

باشد؛ چراکه این رویکردها به این شکل جواب نمی‌دهد.اعتقاد آنها این بود که باید در نسل‌های 

بعد از انقلاب و حتی در انقلابیون دهه اول رخنه و نفوذ ایجاد کرد و با جذب آنها به‌تدریج 

پایه‌های انقلاب را سست کرد تا دیگر از چیزی به‌نام جمهوری اسلامی محتوایی باقی نماند.

 برجام گام اول تئوری استحاله جمهوری اسامی از داخل در زمان 
اوباما بود 

این تفکر در زمان اوباما موجب آغاز مذاکراتی شد و برجام به‌عنوان گام اول این تئوری به‌وجود 

آمد؛ یعنی خود آمریکا و حتی مقامات ایرانی آن را پذیرفتند، البته آنها به شکل‌گیری برجام دو و 

سه امیدوار بودند و اعتقاد داشتند در برجام یک ایران را کاملا دست‌بسته و از تمام دستاوردهای 

علوم هسته‌ای محروم می‌کنند و در عین حال تصور می‌کردند در این پازل بحث‌های دیگری 

همچون مسائل موشکی یا نفوذ منطقه‌ای را نیز می‌توانند با همین شیوه جلو ببرند.

  تحریم، افزایش تورم، نارضایتی داخلی، شورش و نهایتا سقوط پازل 
چندمرحله‌ای ترامپ بود

این روند تا زمانی که اوباما و همفکران او بر سر کار بودند، ادامه داشت اما زمانی که ترامپ روی 

کار آمد چون معتقد به رویکرد اول بود، با گردن‌کلفتی و قلدری از برجام خارج و تحریم‌ها را تشدید 

کرد، به‌ویژه اینکه مشاورانی همچون بولتون مدعی بودند چیزی نمانده با این تحریم‌های سخت 

و فشار حداکثری، جمهوری اسلامی نابود شود و استدلال آنها نیز این بود که ایران نمی‌تواند 

نفت بفروشد، واردات داشته باشد و این امر سبب افزایش تورم و نارضایتی داخلی و شورش و 

نهایتا سقوط می‌شود.اما با روی کار آمدن دولت بایدن آنها معتقد هستند باید به برجام بازگشت 

اما چون در عین حال معتقد هستند فشار حداکثری ترامپ ایران را تضعیف کرده و نباید کاری 

کنند ایران دوباره تقویت شود، پس شروطی را برای بازگشت به برجام تعیین می‌کنند.

این سخنان به‌صراحت ازسوی وزیر امور خارجه آمریکا یا مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور این 

کشور مطرح می‌شود، هرچند همچنان بین آنها نیز افرادی هستند که کماکان معتقدند با روش 

نرم می‌توانند علیه ایران کار کنند و استدلال آنها نیز این است که در ایران افرادی هستند که 

با آنها همراهی کنند.بنابراین اکنون در دولت بایدن این اختلاف‌نظر وجود دارد، البته نکته‌ای 

که بایدن و همه همراهان روی آن هم‌نظر هستند، این است که می‌گویند آمریکا به‌تنهایی 

نمی‌تواند این فشارها را اعمال کند، از این‌رو به‌دنبال متحد هستند، همان‌طور که در زمان 

اوباما نیز اروپا با آمریکا هماهنگ بود، لذا آمریکا نیز درصدد است اکنون اروپایی‌ها را راضی کند.

 تصور بازگشت آمریکا به برجام در موعد مقرر قانون مجلس ایران 
خوش‌بینانه و خیال‌بافانه است

اما اینکه بگوییم آمریکا اکنون به این تصمیم رسیده که در موعد مقرر قانون مجلس ایران به 

برجام بازگردد، تصوری خوش‎بینانه و خیال‌بافانه است؛ چراکه شرایط داخل آمریکا به‌گونه‌ای 

است که حتی می‌توان گفت ایران اولویت آنها نیست.

اگر تصمیم بر تسریع بازگشت به برجام وجود ندارد، چرا اعلام کردند قبل از 23فوریه 

پیشنهادها را ارائه می‌دهیم؟

همین که پیشنهادها را ارائه می‌دهند، مساله است، نقطه‌نظری که بسیاری از مسئولان آمریکا 

بیان می‌کنند این است که هم ایران باید ابتدا به برجام بازگردد و هم عربستان و رژیم‌صهیونیستی 

به اعضای 1+5 اضافه شده و هم تحریم‌ها تدریجی برداشته شود؛ درحالی که این مسائل با 

خواسته‌های ایران فاصله زیادی دارد. البته منطق حقوقی می‌گوید کشوری که از برجام خارج 

شده و آن را نقض کرد آمریکا بود نه ایران، لذا ابتدا آمریکا باید به همان برجام بازگردد.

نکته دیگر این است که قرار نیست برجام جدید تنظیم شود و اگر قرار است بحث‌های دیگری 

داشته باشیم، منظور این است که تا آن زمان پیشنهادهای خود را بیان می‌کنند نه اینکه با 

ایران کنار می‌آییم.

 سیاست مقاومت حداکثری 4سال دیگر ادامه دارد 
بنابراین راه‌حل همان مقاومت است، چراکه مشخص شده فشار حداکثری شکست خورده و 

ایران نه‌تنها سرنگون نشده بلکه تقویت هم شده است و این امر ناشی از مقاومت ملت ایران 

تحت رهنمودهای مقام‌معظم‌رهبری بوده است؛ بنابراین اگر این مقاومت حداقل تا 4سال دیگر 

ادامه داشته باشد، این احتمال وجود دارد آمریکا به‌ناچار و به‌ویژه با توجه به شرایط افولی که 

اکنون با آن مواجه است، به یک تصمیم معقول برسد.

سفیر اسبق ایران در برلین در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

 تصور بازگشت آمریکا به برجام 
در موعد مقرر قانون مجلس ایران خیال‌بافانه است

آیا بسته پیشنهادی آمریکا قبل از پایان ضرب‎الاجل مجلس ایران روی میز خواهد بود؟

وز تا پایان مهلت بایدن 10 ر

عبدالرضا فرجی‌راد، کارشناس مسائل بین‌الملل و سفیر اسبق 

کشورمان در نروژ در گفت‌وگو با »فرهیختگان« در پی اعلام مواضع 

واشنگتن مبنی‌بر اینکه گزینه‌های ایالات‌متحده تا ۲۲فوریه 

و پیش از ضرب‌الاجل تهران روی میز خواهد بود، به تحلیل و 

بررسی مواضع آمریکا درباره برجام و سیاست جدید جمهوری 

اسامی برای وادار کردن آمریکا و اروپا جهت تسریع در زمینه 

برجام پرداخت که مشروح آن در ادامه آمده است.

اخیرا واشنگتن اعلام کرده گزینه‌های ما تا 22فوریه روی میز 

است، یعنی زودتر از ضرب‌الاجل ایران و ازسوی دیگر بیان کردند 

اگر ایران پایبندی کامل خود را به برجام از سر بگیرد آمریکا هم 

آماده طی‌کردن بازگشت به برجام است. می‌توان این را نوعی 

عقب‌نشینی ایالات‌متحده در نظر گرفت؟

من اسم این اقدام را عقب‌نشینی نمی‌گذارم، از زمانی که بایدن بر سر کار 

آمد، افردی که برای پست‌های سیاست خارجه و در رابطه با ایران انتخاب 

کرد، مشخص بود و نشان داد می‌خواهد به‌نحوی تعامل داشته باشد.

‌‌با این وجود طرف آمریکایی از جهاتی دچار مشکلاتی هستند، اول 

اینکه باید با اروپا و کنگره هماهنگی داشته باشند؛ چراکه اگر بخواهند 

یکجانبه تصمیم‌گیری کنند، ممکن است مشکلاتی برایشان ایجاد شود، 

لذا درست است تاخیر داشته‌اند و در عین حال وقتی در کاخ‌سفید و 

دولت مستقر شدند، می‌توانستند حسن‌نیت خود را نشان دهند؛ اما 

به‌نظر می‌رسد با پیام‌هایی که در مصاحبه‌ها فرستاده‌اند‌ به‌دنبال این 

هستند که گشایش‌هایی را ایجاد کنند.

 آمریکا بعد از جمع‌بندی نهایی با کنگره و اروپا درصدد 
مذاکره با چین و روسیه است 

بنابراین طرف آمریکایی تلاش دارد بعد از گشایش‌ها و جمع‌بندی نهایی 

با کنگره و اروپا و حتی با چین و روسیه، بتوانند مذاکراتی داشته باشند، 

از این‌رو به‌نظر می‌رسد‌ این مذاکرات هم در قالب 1+5 می‌خواهد انجام 

شود و هم به‌صورت دیگری است.

ایالات‌متحده از گام‌های ایران ازجمله آغاز تولید اورانیوم فلزی 

ابراز نگرانی کرده و گفته‌اند ما از مذاکرات علنی با ایران اجتناب 

داریم. تحلیل شما از این رویکرد چیست؟

آنها در رابطه با غنی‌سازی و افزایش سانتریفیوژهای جدید و مسائل 

دیگری که پیش می‌رود ابراز نگرانی می‌کنند؛ طبیعتا اظهارات آنها بر 

این مبناست که ایران در رابطه با برجام فراتر می‌رود اما ایران هم این 

استدلال را دارد که چون شما تعهدات خود را اجرا نکردید ما هم بخشی 

از تعهدات خود را زیرپا می‌گذاریم.

بنابراین طبیعی است که نگرانی‌هایی وجود دارد اما ازسوی دیگر آنها 

یک دلخوشی دارند و آن موضوع این است که ایرانی‌ها به‌صورت مکرر 

اعام کردند اگر آمریکا تحریم‌ها را بردارد و به برجام بازگردد، ما هم 

به تعهدات خود بازمی‌گردیم، اما طبیعتا این میزان اورانیوم و درواقع 

اورانیوم فلزی که ایران درحال آغاز تولید آن است، موجب بروز نگرانی 

برای آنها شده است و از این‌رو باید فشارهای بیشتری را تحمل کنند.

 مصوبه مجلس سبب افزایش سرعت آمریکا
 در مساله برجام شده است 

نقش مصوبه مجلس چقدر در این فشار به طرف آمریکایی دخیل 

است؟

موضوع دیگر مصوبه مجلس است، دولت اعلام کرده مجبور است مصوبه 

مجلس را اجرا کند. این امر طبیعتا باعث سرعت دادن به روند کار 

می‌شود، درحالی‌که در روزهای اول مشکلات دیگری نیز وجود دارد اما 

اکنون فراغت بیشتری دارند تا زمان بیشتری برای مساله ایران بگذارند.

بنابراین به‌نظر می‌رسد تا زمانی که مصوبه مجلس اجرا شود، ما شاهد‌ 

گشایش‌هایی خواهیم بود؛ چراکه آنها علائمی را می‌فرستند.

چه علائمی؟

برخی کشورهای خلیج‌فارس همچون قطر و عمان در این زمینه اظهاراتی 

داشته‌اند و ظاهرا مبادلات یا صحبت‌هایی ردوبدل می‌کنند، از این‌رو 

این احتمال وجود دارد آنها کمک کنند تا آمریکایی‌ها تنش را بخوابانند.

 احتمال ایجاد گشایش در رابطه ایران و آمریکا طی 
دو هفته آینده 

آنچه در دو هفته آینده مسلم است، نشان می‌دهد آنها به‌دنبال تنش، 

تحکم و افزایش مشکلات نیستند و به همین خاطر می‌توان تحلیل کرد 

انتظار ما ایجاد گشایش‌هایی است تا در مذاکرات هم آمریکا به برجام 

بازگردد و هم تحریم‌ها برداشته شود.

در روزهای باقی‌مانده باید منتظر گشایش باشیم؟

بله، من تصور می‌کنم تا یکی، دو هفته آینده‌ گشایش‌هایی تا زمانی که 

مجلس ایران تعیین کرده، خواهیم دید.

سفیر اسبق کشورمان در نروژ در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

مصوبه مجلس سبب افزایش سرعت آمریکا 
در حل مساله برجام شده است 


